micians. They were lodged in Corpus Christi and acted as Foxe's Readers (Ep. 965. 9 n.); until in 1524-5 Wolsey's scheme developed into the foundation of Cardinal College.

51. opprobribat Italia] Cf., for instance, Aldus' letter, 14 Oct. 1499, in the *Astronomi veteres*, Oct. 1499, f°. T v°, commanding Linaere's translation of Proclus' Sphere: 'vt ex eadem Britannia vnde olim barbaræ et indoctae litteræ ad nos profectæ Italiam occuparunt et adhuc arces tenent, Latine et docte loquentes bonas artis accipiamus, ac Britannis adiutoribus fugatae barbarie arces nostras recipiamus.'

siores quam vt possint, arrogantiores quam vt velint meliora discere. His persuaderi non potest quin semel collapsura sit omnis ipsorum autoritas, si sacros libros habeamus emendatores et horum intellectum ab ipsis petamus fontibus. Tanti faciunt suam maiestatem vt malint ignorari multa, multa perperam legi citarique in diuinis 60 libris, quam ipsos quicquam nescisse videri. Quoniam autem sentiunt sese impares argumentis, et, si libris agant, nihil aliud assequi sese quam vt suam traducant inscitiam pariter ac stulticiam ac seipso eruditis deridendos propinent, aperto Marte diffisi ad artes confugiunt, sycophantiis onerant bonas literas ac bonarum literarum 65 assertores, meque in primis quem arbitrantur ad haec studia reuocanda nonnihil attulisse momenti.

Quicquid prodit inuidiosum, Erasmo impingunt. Dicas hic et calumniae ingenium esse. Miscent bonarum literarum causam cum Reuchlini Lutherique negocio, cum haec nihil inter se cohaereant. 70 Mihi sane neque Cabala neque Talmud vnquam arrisit. Cum Reuchlino semel duntaxat congressus sum Francfordiae, nec aliud inter nos intercedit nisi ciuilis amicitia, qualis fere inter studiosos omnes solet: neque vero me pudeat cum eo viro necessitudine iunctum esse. Habet meas literas, quibus nondum de facie notum 75 admoneo temperet a manifestis conuiciis, quibus illius Apologia satis Germanice debacchatur in aduersarios; tantum abest vt famosis scriptis vnquam fauerim. Lutherus tam ignotus est mihi quam cui ignotissimus, nec adhuc vacauit hominis libros euoluere praeter vnam aut alteram pagellam; non quod fastidierim, sed quod per 80 studiorum occupationes non datum sit ocium: et tamen hunc quidam, vt audio, configunt mea adiutum opera. Si recte scripsit. mihi

71. EN³: Caballa H. Thalmud N.
80. aut E: & N.

74. vero add. F. F: pudet E.

70. Reuchlini] See Ep. 290; and for a later stage cf. Ep. 622, 32 n.

Lutherique] See p. 527.

72. Francfordiae] This, their only meeting occurred in March or April 1515, as Hutten reported at the time (HE. 26); cf. Ep. 332 introd. As Erasmus had not yet seen Reuchlin when Ep. 300 was written (l. 75), it follows that they did not meet at Mainz (in Aug. 1514) as stated in Ep. 300, 12 n. The authority there cited is a letter from Crotus Rubianus to Mutianus (MRE. 533, MRE². 507); but Crotus was not an eyewitness, and only repeats what he had heard from Hutten: so that his evidence is of no value as compared with HE. 26. Clearly, in saying 'Moguntieteste Huthenomeo',

he makes a mistake about the place.

Crotus adds that Erasmus met J. Moller 'ante dies x Moguntiam pretergredientem'. The date of this was probably in May 1516, when Erasmus was returning from Basle; for the letter is to be dated 11 June (1516), not (1515), if Crotus is correct in saying that the meeting of Erasmus and Reuchlin took place 'anno precedente'. But the 'dies x' must then be interpreted loosely; for Erasmus had reached Antwerp by 30 May 1516 (Ep. 412, 1, 2).

Besides the correction in Ep. 300, 12 n., MRE. 533 must be cited for Ep. 410 introd. instead of for Ep. 337.

73. literas] Ep. 300. 21-24.

76. Apologia] See Ep. 290. 6 n.

78. ignotus] Cf. Ep. 939. 66.

nihil debetur laudis; sin secus, nihil mereor probri, quando in omnibus illius lucubrationibus ne apiculus quidem vllus est meus.
 85 Id verissimum esse comperiet quisquis volet vestigare. Hominis vita magno omnium consensu probatur: iam id non leue praeiudicium est, tantam esse morum integritatem vt nec hostes reperiant quod calumnientur.

Quod si maxime vacasset legere, non mihi tantum arrogo vt de 90 tanti viri scriptis velim pronunciare, etiamsi nunc passim pueri magna temeritate pronuncient hoc erroneum, illud haereticum. Imo aduersus Lutherum aliquando fuimus iniquiores, ne quid inuidiae recideret in bonas literas, quas nolebam amplius onerari: neque enim me fugit quam inuidiosa res sit ea labefactare vnde messis 95 opima demetitur sacerdotibus aut monachis. Prodierant primum aliquammultae propositiones De remissionibus Pontificiis; mox accessit vnuus atque alter libellus De confessione, De poenitentia. Cum sentirem gestire quosdam ad aeditionem, serio dissuasi ne inuidiam hanc adderent bonis literis. Erunt huius rei testes et qui Luthero 100 bene volunt. Tandem prodiit examen libellorum: nemo me vidit legentem, nemo probantem audiuit aut improbantem. Nec enim tam temerarius sum vt probem quod non legerim, neque tam sycophanticus vt damnum quod nesciam; etiamsi hoc hodie solenne est iis quos minime decet.

105 Habet Germania iuuenes aliquot magnam et eruditionis et eloquentiae spem de se praebentes, quorum opera futurum auguror vt aliquando gloriari possit Germania, quod nunc optimo iure gloria Britannia. Horum nemo mihi de facie notus est, praeter Eobanum, Huttenum ac Beatum. Hi nullo non machinarum genere 110 cum linguarum ac bonarum literarum, quibus omnes boni fauent, hostibus depugnant. Horum libertatem faterer et ipse intolerabilem, nisi scirem quam atrocibus modis tum publice tum priuatim irritentur. Ipsi sibi permittunt vt in sacris concionibus, in scholis, in conuiuiis odiosissime, imo seditiose, quiduis vociferentur apud imperitam 115 multitudinem; et facinus non ferendum arbitrantur, si quis horum ausit mutire, cum et apiculis sit aculeus quo laesae feriant, et musculis

92. iniquiores] Cf. Ep. 904. 19 n.

96. De remissionibus] See Ep. 785. 37 n.

97. De confessione] Composed in German, Jan. 1519 (LE². 135. 116, 141. 1,2), and printed without Luther's knowledge at Augsburg, Basle, Leipzig and Nuremberg in 1519. About March 1520 he published it in Latin, Wittenberg, J. Grunenberg, with LE². 292 as preface; cf. also LE². 262, 289.

De poenitentia] A sermon preached

at Wittenberg. It is one of the pieces in Froben's volume (I. 100 n.), but I cannot find that it was printed separately.

100. examen] Evidently Froben's composite volume; cf. Ep. 904. 19 n.

109. Eobanum] See p. 411.

Beatum] See Ep. 327. In his case Erasmus can hardly have intended to complain of 'intolerable liberty'.

113. Ipsi] The conservative theologians.

denticuli quibus offensi sese tueantur. Vnde nouum hoc deorum genus? Illi quos lubitum est haereticos faciunt, et coelum terrae miscent si quis eos appellat sycophantas; cumque non vereantur ea designare quorum pudeat etiam Oresten, tamen a nobis postulant ¹²⁰ vt non nisi cum honoris praefatione nominentur: adeo fidunt stulticiae multitudinis, ne dicam principum.

Ego bonas literas vt nunquam assequi potui, ita semper amauit. Harum assertoribus faueo; quibus optimates vbique fauent, praeter Midas aliquot quos aliquando describet aliquis. Atqui sic his faueo ¹²⁵ vt amem quod virtutis est, non si quid adsit vitii. Quod si quis expendat quibus vitiis maduerint qui pridem apud Italos et Gallos renascentibus priscis studiis opitulati sunt, non poterit non fauere his nostris, quorum mores eiusmodi sunt vt theologis istis censoribus imitandi sint magis quam reprehendendi. Ab his quicquid prodit, ¹³⁰ meum esse suspicantur; etiam apud vos, si modo vera praedicanit negotiatores hue isthinc proficiscentes. Evidem ingenue fatebor, ingenium non possum non amare, calami licentiam in nemine non improbo.

Pridem lusit Huttenus librum cui titulus Nemo. Nemo nescit ¹³⁵ argumentum esse ridiculum: meum esse dictabant theologi Louanienses, qui sibi videntur plusquam Lyncei. Mox prodiit Febris: mea erat, cum tamen totus genius totaque phrasis a mea dissentiat. Prodiit oratio Petri Mosellani, qua patrocinatur tribus linguis aduersus γλωττομάστιγας; in me putarunt eudendam fabam, cum ego ¹⁴⁰ nondum scirem orationem esse natam: quasi vero si quid huic aut illi in mentem venit scribere, mihi protinus sit omnium nomine reddenda ratio, aut quasi parum sit meo periculo tueri quod ipse scribo. Germani sunt, iuuenes sunt, calatum habent, nec carent ingenio; nec desunt qui irritent suis odiis, nec desunt qui incitent ¹⁴⁵ ac frigidam suffundant. Omnes hos meis literis admonui vt libertatem immodicam temperent, certe a summatibus Ecclesiae viris abstineant; ne illorum animos prouocent in literas quorum patrocinio stant aduersus hostes suos, neue hac inuidia onerent politioris literaturaे vindices. Quid faciam? Monere possum, cogere non ¹⁵⁰ possum. Meo stilo temperare mihi in manu est, alienum calatum praestare non est meum. Imo, quod maxime ridiculum est, opus quod nuperrime copscripsit reuerendus D. Roffensis aduersus Fabrum,

^{119.} cumque . . . ^{121.} nominentur add. F (^{120.} H: Orestem F). ^{122.} ne dicam principum add. F. ^{125.} aliquis E: quispiam H. ^{126.} amem E: tamen F: tuar F Corrig. ^{153.} reuerendus D. E: episcopus H.

^{126.} amem] The corrigendum in F is evidently a mere conjecture to replace the misprint in the text; and was doubtless made without examining E.

^{135.} Nemo] See Ep. 863. 29 n.

^{137.} Febris] Cf. Ep. 923. 19 n.

^{139.} oratio] Cf. Ep. 948. 7 n.

^{152.} opus] See Ep. 936. 7 n.

meum esse suspicabantur, cum tanta sit orationis dissimilitudo, imo
 155 cum tantum absim ab illius diuini Praesulis eruditione. Nec de-
 fuerunt qui Mori Vtopiam mihi asscriberent: adeo quicquid prodit
 nouum, velim nolim, meum est.

Prodiit ante menses aliquot, et prodiit malis auibus, libellus
 quidam ridiculus, quem in schismate proximo scriptum esse satis
 160 arguit ipsum argumentum; sed a quo incertum est, nisi quod liber
 indicat eum, quisquis fuit, fauisse Gallis. Suspicio per multos
 obambulat, praesertim apud Germanos; nam apud hos variis titulis
 habetur descriptus. Hunc igitur cum ante complures annos hic
 165 comperisse haberi furtim, ac libellum degustassem—nam percurri
 verius quam perlegi—, multi testes sunt quantopere sim execratus,
 quantoque studio egerim vt aeternis tenebris abderetur: id quod in
 aliis quoque libellis a me factum multi fatebuntur. Testatur et
 epistola quaedam mea ad Ioannem Caesareum, quam quidam Coloniae
 furtim descriptam euulgarunt. Et audio quosdam isthic esse qui
 170 huius quoque libelli suspicionem mihi conantur impingere: adeo
 nihil intentatum relinquunt isti qui dolent reflorescere linguis ac
 meliora studia. Impingunt autem non alio freti argumento quam
 stili; qui tamen mei non admodum similis est, nisi meus mihi
 parum est cognitus. Quanquam quid mirum adeo foret si quid
 175 illuc aut alibi cum mea pharsi congrueret? cum nemo ferme scribat
 hisce temporibus qui non aliquid mei stili referat; propterea quod
 meae lucubrationes omnium pene manibus terantur, adeo vt in
 horum etiam libris qui scribunt aduersum me, non raro stilum
 meum agnoscam, meque meis pennis transfigi sentiam.

180 Nullum adhuc opus conscripsi, neque conscripturus sum, cui non
 praefigam meum nomen. Lusimus olim in Moria, sed incruente,
 licet fortasse plus satis libere. Caeterum illud semper caui, ne quid
 a me proficeretur quod vel obscoenitate vitiaret iuuentutem, vel
 aliquo pacto officeret pietati, vel seditionem aut factionem gigneret,
 185 vel vlli famae notam atram allineret. Quicquid hactenus sudatum
 est, iuuandis honestis studiis, prouehendae religioni Christianae